COMISSÃO ESPECIAL PEC 045/19 REFORMA TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO Nº               , DE 2019

(Do Sr. GLAUSTIN FOKUS)

Requer a realização de reunião de
audiência pública sobre o impacto da união
dos impostos na economia Brasileira.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública de esclarecimento sobre o impacto

da união dos impostos na economia Brasileira.

Sugerimos a participação de um representante da Receita

Federal Brasileira, da Secretaria da Fazenda, da Confederação Nacional dos

Municípios, o Economista Bernard Appy, Ministro da Economia Paulo Guedes.

JUSTIFICAÇÃO

As entidades têm importante contribuição para o Parlamento

Brasileiro sobre o tema Sistema Tributário Nacional de que trata a Proposta de

Emenda à Constituição nº 45, de 2019, com o foco nos desdobramentos da

Reforma Tributária, na preservação dos níveis de arrecadação e no alcance da

justiça e igualdade fiscal. Face ao exposto, solicitamos o apoio dos nobres

Pares para a aprovação do presente requerimento.

Os referidos convidados, além de larga experiência profissional

e acadêmica na área tributária, poderão apresentar suas considerações a

respeito do sistema tributário brasileiro e os aspectos da Reforma Tributária em

discussão no âmbito da PEC nº 45/2019.

2

Diante disso, solicito o apoio dos nobres Colegas para a

aprovação desse requerimento e a realização, o quanto antes, desta audiência

pública.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado GLAUSTIN FOKUS

2019-13022